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CURSO ACADEMICO: 2005-2006

LICENCIATURA: Comunicacion Audiovisual CURSO: 4°
Codigo: 20788
Asignatura: TEORIA Y TECNICA DE LA PRODUCCION Y

REALIZACION RADIOFONICA .
Tipo de asignatura: TR iE-";
N° de créditos: 5 ‘
Profesorado: (Ta.) Maite Soto
Semestre: 1°

Objetivos

Se trata de una asignatura de evaluacién continua formada por dos bloques de trabajo:
practico y teorico.

La asistencia a clase es obligatoria para poder llevar adelante esta metodologia de
evaluacion. Las personas que no puedan asegurar su asistencia pasaran directamente al
examen final de febrero.

Temario

1.- COMO PREPARAR LA PRODUCCION
1.1. Pauta o escaleta. Caracteristicas
1.1.1. Pauta para el director-realizador
1.1.2. Pauta para el técnico de control
1.1.3. Informacién para los oyentes
1.2. Los elementos de la escaleta
1.2.1. Sintonia
1.2.2. Careta de entrada y de salida
1.2.3. Indicativo
1.2.4. Entradita
1.2.5. Falcas
1.2.6. Cortinitas
1.2.7. Golpes musicales

2.- LA PUBLICIDAD EN LA RADIO
2.1. Como redactar autopromos.
2.2. Como realizar una falca comercial.
2.3. Guidn publicitario.
2.4. Papel de la palabra, la voz, la musica, los efectos y los silencios.
2.5. Diferentes falcas publicitarias.
2.5.1. Estandar
2.5.2. A dos voces



3.-LA
3.1
3.2
3.3

2.5.3. Dialogadas
2.5.4. Dramatizadas
2.5.5. Personalizadas
2.5.6. Jingel

PRODUCCION DE LA ENTREVISTA RADIOFONICA
. Clases de entrevista

. Preparacion antes de la entrevista
. Discusion previa

3.4. Técnica de las preguntas y duracion

3.5

. Preguntas en contra. Preguntas multiples

3.6. Localizacion de la entrevista
3.7. Duracién de la entrevista y despedida.

4.- CARACTERISTICAS DEL REPORTAJE Y EL DOCUMENTAL

RADIOFONICO

4.1.

4.2. Informacidn, ambiente, accidn
4.3. Realizacion y montaje

4.4.

El documental radiofonico, diferencias con el reportaje

4.5. La rueda radiofonica

5.- PRODUCTOR Y OPERADOR

5.1.

5.2.
5.3.
54.

Perfil del productor
Caracteristicas humanas

Papel del productor

Lenguaje basico de la produccion
Clases de operador

6.- COMO ORGANIZAR LA PRODUCCION

6.1.
6.2.

Condicionantes y opciones
Presupuesto disponible

6.3. Naturaleza de los costes

6.4.
6.5.
6.6.
6.7.
6.8.
6.9.

Modelo de presupuesto
Calculo presupuestario
Modelo de contratos
Fuentes de financiacion
Ciclos de emision

El papel del equipo

7.- ORGANIZACION DE UNA EMISORA

7.1.
7.2.
7.3.
7.4.
7.5.
7.6.
7.7.
7.8.
7.9.

Como funciona una emisora de radio
Departamentos de una emisora
Trabajo de la Direccion General
Departamento de personal
Departamento de programas
Departamento de emision
Departamento informativo
Departamento de produccion
Departamento de publicidad

Elementos integrados del reportaje radiofonico




PRACTICA

Realizacion y produccion de un programa radiofénico de 40 min. de duracién. La
tematica y el genero son libres, pero hay unos requisitos minimos de presentacion y
contenido. Todos los elementos contenidos en el programa tienen que ser originales y
de produccion propia.

Requisitos minimos:
e Careta de entrada y salida
Bloque publicitario con un minimo de 3 anuncios
Autopromo de programa
Rafagas e indicativos tanto de emisora como de programa
Dramatico o reportaje de un maximo de 5 min.
Entrevista en directo a un personaje real (puede ser un falso directo)

En la ultima clase, el dia de la grabacién del programa, se tendrd que entregar al
profesor de practicas un dossier (0 memoria) del programa, en el que aparezca desde la
idea original de concepcion, los guiones de todos los elementos realizados, hasta los
comentarios pertinentes a la produccion del mismo.

TEORICO

Cada grupo tendra que hacer un trabajo de una de las siguientes emisoras o cadenas que
emiten a Cataluiia.

Grupo 1: COPE

Grupo 2: Onda Cero
Grupo 3: Radio Nacional
Grupo 4: RadioCat

Grupo 5: Ona Catalana
Grupo 6: COM Radio
Grupo 7: SER

Grupo 8: Catalunya Radio
Grupo 9: Radio Estel

El objetivo principal del trabajo es la redaccion de una memoria de la emisora que
contenga todas los datos relativos a su forma de trabajar, tanto en el area de produccion
como de realizacion o publicidad.

La memoria tendrd dos areas principales: publicidad y creatividad, y realizacion y
produccion.

De esta manera, en publicidad se analizaran los diferentes métodos de trabajo, los
equipos, las personas que trabajen, las competencias, etc. En el drea creativa tenemos
que analizar desde la creacion de un anuncio radiofonico hasta la concepcion final del
guidn. Si se trata de una emisora que no emite ni genera publicidad, el estudio se
centrara en la creacion de promos, rafagas, etc.



En el area de produccion y realizacion, la dinamica de trabajo sera similar, métodos de
trabajo, rutinas productivas, métodos de realizacion, elaboracion de guiones,
competencias de los profesionales, etc.

Evaluacion

La nota final es la resultante de un 60% del trabajo practico y un 40% del trabajo

teorico.
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